Quest VII. An Remissio venialium sit effectus Sacram. 177

mittuntur: nam hæc condonatio praefsupponit juxta communem regulam aliquem actum saltem virtualiter retractativum culpe commissæ ex parte ipsius hominis: quidquid Suarez existimet venialia remitti per Sacramentum, et si non adsit alia dispositio, quam quodduscipitur sine actuali complacentia peccati venialis, cum sola voluntate seu desiderio suscipiendi Sacramentum & effectum ejus. Quod desiderium tamen nisi sit tale, ut virtualiter sit incompossibile cum culpa veniali omnino non sufficit. Alias etiam ferè semper liberarentur homines in susceptione alicuius Sacramenti ab omnibus omnino venialibus: cum remitterentur omnia, quibus actu non est affectus, etiam sine ulla displicantia præviâ: ut ordinariè seu plerumque non habent in ipsa susceptione actualem affectum erga aliquod peccatum. Deinde nequidem in Sacramento Pœnitentia remittuntur venialia sine dispensatione corundem.

Quod si verò cum communi doctrina exigatur retractatio, saltem virtualis, peccati venialis per Sacramenta remittendi, adhuc difficultas restat: ed quod per hujusmodi retractationem antecedenter ad susceptionem Sacramenti jam remissa sint omnia venialia, ad quæ se extenderit in hominem justo, juxta doctrinam multorum valde probabilem, ut patet ex dictis in Tract. de Gratia d. 5. q. 7.

Ad hanc nihilominus difficultatem responderi possit probabilem quoque esse alteram sententiam, quæ putat nequidem attritionem sine Sacramento sufficere ad remissionem venialium. Hoc autem posito, possent per Sacramenta remitti immediate venialia, interveniente retractatione, saltem virtuali, quæ alioquin se solà non sufficeret.

Aliter adhuc respondet Cardinalis Lugo, non omnia venialia, etiam ad quæ se extendit, adhuc possit ponere. tenderit displicantia, necessariò remitti per Sacramenta, sed interdum nonnulla relinquuntur juxta regulam ordinationis divinæ. In quo nulla est impossibilitas: quāvis de ipso facto non adsit nisi conjectura. Idem Auctor consequenter censet, quod et si ex natura rei non sit necesse collationi gratiæ jungi remissionem venialium, sit tamen valde consentaneum legibus amicitiae, ut quoties alius admittitur ad novum complexum & arctius amicitiae vinculum, condonetur offensæ leves, vel omnes, vel ex parte: ac proinde cum quævis collatio gratiæ sit novum amicitiae vinculum &c. congruum censet, ut afferat secum condonationem aliquam, si non integrum, saltem partiale, offendarum levium, quarum est retractatio. Ex qua tamen congruentia nil certi determinari potest.

Præterea admissò, quod per quāvis retractionem dimittantur justo omnia venialia ad quæ se extendit, adhuc possit esse locus remissioni, saltem mediatae peccatorum venialium per Sacramenta, quatenus per hæc ex opere operato consertur gratia actualis, opportuna eliciendis piis motibus, quibus deinde venialia immedia- tè deleantur. Quāvis hic remissionis modus non vertatur hoc loco in controver- siam. Deinde locus immediatae remissioni adhuc esset in casu, quo per accidens hæc Sacramenta cauissent primam gratiam: ante quam venialia etiam retractata non remittuntur peccatori. Quod si nihil horum placeat, dicendum foret, non per omnia Sacramenta remitti immedia- tè culpas veniales.

84.

Tertia Responso.

DISPUTATIO QUINTA.

De Institutione & Essentia Sacramenti Baptismi.

BAPTISMUS nomen græcum, et si in sacris Litteris frequenter omne ablutionis genus significet; & aliquando ad aquas passionis seu afflictionis significandas translatum sit, ut cum Christus Luce 12. inquit: *Baptismo habeo baptizari;* Tamen apud Ecclesiasticos Scriptores eam corporis ablutionem declarat, quæ cum Sacramento conjungitur, nec sine prescripta verborum forma ministratur. In qua quidem significatione Christus & Apostoli ex Christi instituto plerumque vocē baptismatis seu baptismationis usi sunt, ut passim ex Evangelio & Actibus atque Epistolis Apostolicis est manifestum.

Ob varias utilitates Baptismi hoc modo

sumpti varia alia ei convenientia nomina. Nam partim in Scriptura, partim à Partia fortibus vocatur Expurgatio, Circumcisio tur nomina, non manufacta, Aqua salutaris, Lavacrum vitale, Fons aquæ vitalis, Sacramentum fidei, Sacramentum regenerationis, Diluvium peccatorum, Signaculum Christianorum, Sacramentum illuminationis. Quorum omnium nominum rationes assignare non erit difficile, attentis materiæ & formâ ac effectibus hujus Sacramenti, cum quibusdam ceremonialibus, quæ comitantur. Vide Suarez q. 66. art. 1. Vazquez d. 140. c. 1.

QUÆ-